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[Lone Dybkjær] 
tingede, og arbejdsmarkedet er ikke i øjeblik- 
ket klar til at modtage tidligere stofmisbrugere 
i et omfang, som virkelig gør, at vi kan løse 
problemerne. 

Jeg er i øvrigt ikke tilhænger af punkt 2 og 3. 
Jeg synes, det afhænger af en lægelig vurde- 
ring. Det kan godt være, at der er nogle regler, 
der kan strammes op, og det kan godt være, at 
der er for meget tilfældighed eller for lidt op- 
syn nogle steder; men blot at udstikke generel- 
le regler er jeg ikke enig i. 

Så er det klart, at behandlingsindsatsen skal 
tilpasses efter lokale behandlingsbehov. Det er 
lige så let sagt, som det er vanskeligt gjort. Og 
det mener jeg sådan set er problemet med dette 
her. Det er relativt nemt at skrive et beslut- 
ningsforslag, men det er relativt vanskeligt at 
løse de problemer, beslutningsforslaget beskri- 
ver -  og det er under ingen omstændigheder 
gjort i en håndevending. 

(Kort bemærkning). 

Lis Noer Holmberg (CD): 
Det er da klart, at ledighed og arbejdsløs- 

hedsproblemer ikke gør problemet mindre, 
men jeg vil godt spørge fru Lone Dybkjær, om 
fru Lone Dybkjær dermed mener, at vi så bare 
skal lade alle disse ulykkelige unge stofmisbru- 
gere, som vi har liggende rundt omkring, ligge, 
fordi problemet altså ikke kan løses her og nu? 
Jeg synes, det er en falliterklæring for os herin- 
de at sige, at vi ikke kan løse det problem her 
og nu, det er for vanskeligt. 

Man har drøftet det. Alkohol- og Narkotika- 
rådet kom med den ene flotte publikation og 
pjece efter den anden i årevis, men der skete 
ikke nok. Problemerne voksede. Jeg synes, det 
må være kedeligt for de politikere, der har sid- 
det herinde de sidste 15-20 år, at de ikke har 
strammet mere op på det, end de har gjort. Det 
er faktisk lidt kedeligt, at fru Lone Dybkjær 
ikke mener, vi kan løse problemet. 

(Kort bemærkning). 

Lone Dybkjær (RV): 
Jeg mener naturligvis ikke, vi skal lade stof- 

misbrugere ligge i rendestenen uden at gøre 
noget som helst. Det mener jeg naturligvis ik- 
ke. Og selvfølgelig kan der gøres mere, end der 
gøres. Der kan givetvis gøres meget mere, end 
der gøres, og der kan også gøres en hel del in- 
den for det eksisterende system. 

Det, jeg går imod, er, at man har en illusion 
om, at man her og nu kan løse problemerne. 
Det er snyd og bedrag at bruge den slags ud- 
tryk, for det lader sig ikke gøre her og nu. Det 
er på det nærmeste imod naturlovene her og 
nu at gå ud og løse problemerne. Jeg tror, det 
er medvirkende til, at folk bliver trætte af poli- 
tik, at vi siger: Nu har vi så lavet et beslut- 
ningsforslag, lad os nu her og nu løse proble- 
merne, og det er forargeligt, de ikke er løst her 
og nu. 

Det kan ikke lade sig gøre at løse dem her og 
nu. Det, vi derimod kunne være koncentreret 
om, var, hvordan vi får en langsigtet indsats i 
gang, sådan at vi på længere sigt får løst pro- 
blemerne. Det er rimeligt, for det kan vi over- 
komme, og det er realistisk; men ikke noget 
med udsagn om her og nu, for det kan ikke 
lade sig gøre. 

(Kort bemærkning). 

Lis Noer Holmberg (CD): 
Jeg vil nu altså gerne slå til lyd for, at vi her 

og nu strammer op omkring det her og ikke 
bliver ved med at sætte fine ord på og udskyde 
det. Jeg synes, det er vigtigt, at vi tager fat i det. 

Jeg synes, det var dejligt at høre SF's politi- 
ske ordfører, der jo også mente, at nu var det 
ikke nok med fine ord, men nu skulle der 
handles. Det har flere andre også været inde 
på. Derfor synes jeg, vi skal stramme dette her 
op. Så må vi jo se, hvem der vil være med. 

Inger Stilling Pedersen (KRF): 
Jeg vil gerne takke de fleste af deltagerne i 

debatten for en meget positiv debat, hvor man 
virkelig har forstået, hvad problemerne drejer 
sig om. Og det er rigtigt, som det blev sagt af 
den socialdemokratiske ordfører: Reglerne, vi 
har i dag, er ikke overholdt. Så enkelt er det. 

Jeg var lidt skuffet over fru Lone Dybkjær. 
Det var, som om hun ikke havde forstået, hvad 
det drejede sig om. Jeg har ingen illusioner 
om, at vi her og nu kan løse alle problemer, 
men jeg ser, nogle mennesker for mig, som vi 
holder fast i et system ved at give dem meta- 
don. Jamen metadon er et narkotisk stof, som 
man altså indtager i stedet for et andet narko- 
tisk stof. Vores intentioner med dette forslag er 
at sige, at når man er kommet så vidt, at man 
selv er indstillet på en afvænning -  og det er 
man jo, når man er kommet på metadon -  nyt- 


